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ABSTRAKT

Vyspělé společnosti tvrdí, že muži a ženy jsou si rovni, ve všm co dělají. Není žádné
přesné rozdělení rolí a každý si může dělat, co si usmyslí. Jenže když se na celou situaci
podíváme zblízka, uvidíme v tomto pozitivním přístupu mezery. Najednou vidíme, že muži a
ženy si nejsou tak úplně rovni, jeden z příkladů je oblast zaměstnání. Ženy prostě nemají
stejné možnosti, jaké mají muži. To stejné se děje i v případě sportu, ženy jsou odrazovány od
„mužských“ sportů, jako je ragby a to stejné se děje i obráceně, kdy jsou muži odrazováni od
„ženských“ sportů, jako je například aerobic. Problém vyvstává, když na scénu vstoupí média.
Ta totiž začnou rozhodovat o tom, který sport dostane prostor a mediální pozornost, tím
pádem určují, co je spolecností akceptováno jako norma.

Toto téma je zajímave nejen tím, že se zabývá nerovností v mediálním pokrytí
mužských a ženských sportů, ale také protože tím zkoumá, co je v naší společnosti chápáno
jako mužské a co jako ženské. To je něco, s čím se všichni setkáváme, bud přímo nebo
nepřímo, každý den. V posledních několika letech se situace žen ve sportu zlepšila, ženy jsou
jako sportovkyně akceptovány, uznaní společnosti získal i fakt, že do sportovního světa vnáší
jiné přednosti než muži, což se také projevilo ve způsobu mediálního zpracování sportovního
zpravodajství. To jsou základy do budoucna, kde by se rozdíl v množství mediální pozornosti
mužským a ženským sportům mohl minimalizovat. Stejně tak se sjednotí způsob vyobrazení
sportovců a sportovkyň v médiích. Nerovnost v mediálním vyobrazení sportovců a
sportovkyň reflektuje role, které v západní společnosti přičítáme mužům a které ženám.

Toto je duležité rozebírat také proto, že fyzický vzhled se stal zbožím, které je na
prodej. Dění ve společnosti se příliš zrychluje a my zapomínáme analyzovat následky
přehnaného důrazu na vzhled. Sport se může změnit na další přehlídku pěkých obličejů a
vypracovaných těl. Nemělo by být pravidlem, že mladé dívky říkají: „Chci být tenistka, jako
Anna Kurnikovová, protože je hezká,“ ale spíše by měly říkat: „Chci být tenistka jako ona,
protože je dobrá sportovkyně“. Lidé mohou říct, že to je pouze detail, ale to je jen protože
nevíme, co by se s naší společností stalo v případě, že by se muži posuzovali podle
intelligence a sportovních výkonů a ženy by byly posuzovány podle svého vzhledu. Na druhé
straně je nutné si připomenout, že právě media silně podporují právě takový obrázek
společnosti. Vliv médií na společnost je v dnešní době obrovský, proto je nutné ho sledovat ve
spojitosti s vytvářením myšlenek a přesvědčení ve společnosti.
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ABSTRACT

Developed societies claim that men and women are equal at anything they do. There is
no real distinction of roles and everyone is free to do what they wish to do. When we start
looking closely we see gaps emerging out of this positive approach; we begin to see that
males and females are not really equal and one of many examples is the area of employment.
Women simply do not have the same opportunities as men do.

The same applies to sports, women are discouraged from some “masculine” sports
such as rugby and the same applies vice versa, men are discouraged from “feminine” sports
such as aerobics. The problem arises when the media steps on to the scene. Because then they
start deciding what gets more coverage, what is shown and repeated in the media, therefore
they decide what is accepted in the society as a norm.

This topic is interesting not only because it deals with equality between coverage of
male and female sports, but it also looks at what is in nature male and female according to our
society. That is something each of us deals with everyday either directly or indirectly. It has to
be acknowledged that there have been improvements in accepting women as offering different
qualities than men and it has been reflected into the coverage of sports too. These are the
building blocks for the future, where the margin between the amount of coverage of female
and male sports can shrink, and in ideal circumstances even out. In the same manner the way
of portrayal of male and female can be equalized. The inequality of sports coverage in the
media can reflect on how male and female roles are set in Western society.

This topic is also essential because the physical appearance started to be a commodity
that can be sold. The society seems to speed up too much and we forget to examine and
analyze the consequences of focusing on appearance. Sports might turn out to be another
display of pretty faces and well build bodies. It should not be a rule that young girls say "I
want to be like tennis player like Anna Kurnikova, because she is pretty" but rather say "I
want to be a tennis players like her, because she is a good athlete". People might say this is
just a detail, but that is because we do not fully understand what might happen in society
where males will be referred to and judged according to their intelligence and performance,
where as females according to their appearance. On the other hand, it needs to be understood
that this is the copyright of media, which created such image. The importance and the effect
of media is huge on the society. Therefore it is key to study it with the connection of forming
certain ideas or beliefs in society.
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1. INTRODUCTION

The 2006 Winter Olympic Games in Torino rounded off the total number of Czech

medals from the Winter Games to 10. The special moment came two days before the end of

the Torino Games. The Czech Republic gained its third gold medal in its history, but it was

the first gold medal conquered by a female athlete, a cross-country skier Kateřina

Neumannová. The thirty four-year-old athlete already had five Olympic medals, but it took

her three Olympic Games until she reached for the gold one. In Torino it was the only gold

medal for the Czech Republic, so the media attention was mainly on her. This enormous

media attention towards Neumannová was expected, there was even coverage by news

magazines such as Týden and Reflex, which do cover things that are or should be important to

Czechs. So a female athlete making it to the cover of a magazine because of her sporting

achievement and being portrayed there just for the achievement is a great success for female

sport in general. Of course many kinds of girl magazines had a picture of Neumannová with

her medal on the podium on the cover page as well, which is a great way to introduce athletes

abilities, the sport itself but also provide a role model.

Neumannová was at the time at the end of her career as a professional athlete so she

had plenty of experience with media and knew how to communicate with journalists. She

knew how to keep her distance, how to respectfully decline inappropriate question or which

poses for the camera are right for athletes. By behaving in such a way she is not just

establishing respect for herself in front of the media, but for female athletes overall. If we like

it or not we tend to generalize so athletes as well as celebrities or politicians need to know that

in the media they do not just represent themselves but also a certain group of society they

belong to. The image of themselves that they portray through media is then the image the

audience will accept. Neumannová clearly understands this concept, she knows that by

establishing respect for herself in media, she sets example to the other athletes as well. Her

performance and her presentation in media sets example for young athletes too who are the

future of the sport. Athletes are public figures and sometimes they do not understand that their

actions and presentation in the media not only have an effect on them, but on the sport itself

and also on the future generations of young athletes. Being a public figure carries a load of

responsibilities and when athletes do not realize that problems arise and media are keen to

present them.
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Female athletes like Neumannová are on the right track to make the presentation of

female and male sports in media equal. They can of course choose the easier path and go for

the short-term attention, when they can accept any offer no matter if it is connected to the

sporting environment or if it is in respectable manner. For long-term success it is necessary to

establish respect for sport, they need to keep on practicing and show their abilities in the sport

and not outside establishing their success on appearance or sex appeal rather than on sporting

performance. Yet, there are many more female athletes who do not understand the importance

of presentation of themselves in media, since they represent much more than just themselves.

That is in my opinion very crucial part. As other studies and my own research show, women

are underrepresented in media, so it is important to make the best out of the offered

opportunities. Taking a wrong turn sends a message to media makers, who will keep on

presenting such offers and also such representations then send the wrong message about

female athletes to the audience.

It is important to study the media representation of female athletes because it reflects

how our society views female athletes and sports. We can then make conclusion, asses

consequences and take actions if we feel that they are necessary. Of course from men’s point

of view such studies might not be seen as needed, because they might think there are enough

female sports and athletes in media. Once your start counting the amount of coverage devoted

in media to male and female athletes, you start to see the vast difference. When you study the

way of coverage you start seeing the differences in language used, comments made and

pictures used for male and female athletes. Your reaction then might be that this is just the

reflection of society, of how much men are interested in participating and watching sports and

how much women are not. Yet, it is important to first asses and analyze if that is the case,

rather then simply assume that. In my paper I will attempt to state and support with resources

the actual state of events, look at the history for explanations, use identity formation theories

and do my own study to give a full picture of portrayal of female athletes in print media. In

my study I will be referring to athletes not in sense as only track and field athletes, but as in

sports people over all and taking into consideration wide variety of sports.

In my work I will pay special attention to the print media in the Czech Republic. I will

look at six random issues of daily Sport during the 2006 Winter Olympic Games in Torino,

Italy and analyze their content with respect to female and male athletes. I will look at how

much coverage female and male athletes had, if it was more centered on individual or the

sport, what photograph was used to accompany the story and so on. Olympic Games are a


[…]


women in the society in general. It effects advertising, it effects women and how they

perceive themselves in the society, it effects the audience so the way male audience looks at

female sports and the way female “accept” other females being athletes and also young girls

and their understanding of the role of female athletes and their potential choice of sport or a

role model.

Since the coverage of female athletes is low, the coverage of ethnic minorities, larger

women and women with disabilities is almost nonexistent (Schell, 2005). This would also

improve if the amount of coverage of female athletes improved in quantity and quality.

6.2. Possible Solution

First of all it is important to state what kind of equality we are seeking. It would be

easy just to demand half share for women in everything regardless of any assessment of

desirability. This might seem as an easy thing to do, but it would not be and also pushing the

agenda with force would not have good results anyway. When we look at the situation of

excluded men, the whole system would have to be redistributed. The fact is that dominant

ideology within sport just does not go hand in hand with equality. Hegemonic masculinity by

its nature works as the dominant force and places the other in an inferior position.

In promoting and respecting the sport as it is today, we also accept the negative as well

as positive factors. In terms of political approach the dilemma is to go with the liberal

approach or more radical one. In the liberal approach the already set norms are taken as

acceptable and the things that rebel or go out of norm are eventually and with some effort

dealt with within the process. A more radical approach locates the fundamental problems in

the social structure. There is a concern that achieving gender equality should not be at the

expense of other areas which also suffer under inequality such as race inequality. But that is

why all these areas need to be dealt with together (Bryson, 1990).

Radical change is certainly necessary to secure humane changes, although the level of

practical politics liberal solutions will need to be persuaded in the short run as well. Changing
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the system is a long-term project. We need to explicitly state our objectives and then pursue

changes where opportunities present themselves. Most importantly effort needs to be put up

from all the sides because without effort and real interest no change can ever take place.

Looking at the sport itself, it is clear that despite the masculine flavor, sport is not a

monolithic institution. As with other sites of social life also in the sport, the hegemonic

position has been continually challenged. This is absolutely a natural process. For women to

be able to challenge the male hegemony, they need to expand their range of physical ability,

range of sporting activities and push themselves to limits and it still might not be enough.

They need to find other ways to get the attention, yet using their sex appeal only is not the

right way to do it. Even the fact that women stood up to the oppression and made sure that

every girl had the right to choose whatever sport she wanted is looking at the historical events,

is a big accomplishment. But it is in human nature never to settle for what we have achieved,

but want to achieve more, so women do not just want to settle for the same rights like men

had for years, but want more respect, more coverage and respectable portrayal of their

performance.

Even the participation of women in sport is still problematic. The process that gives

women a disadvantage is often deeply rooted and can be maintained in spite of women’s

participation. Where sporting activity is defined and judged according to the dominant values

and on male terms, women’s participation can in fact enhance hegemonic masculinity and

reinforce women’s inferior status. To be able to challenge the hegemonic position women

need to play to their virtues. We need to expand the qualities admired by audience such as

gracefulness, rhythm and other skills that women excel at. Also important is to de-emphasize

competition and concentrate on participation that can then raise the quality of the sport itself.

To increase commercialization of female sport would then be the next step, but it would be a

long-term project.

Even though commercialization needs to be treated cautiously in terms of the long-

term goals for a fair stable society, commercialization may also offer opportunities. One clear

stereotypical opinion is that female sports are less interesting than male sports, which is a

view clearly based on dominant views of sport. With all the media and audience research that

we have today, we know that certain sporting events might not really be interesting, but they

are made to seem interesting. Clear example is snooker or bowling which get coverage on

television and other media, they are not particularly interesting or intense in pace as compared

Ivana Paulová
Media Portrayal of Female Athletes

75

to other sports such as hockey, tennis or skiing, but when the hype is created and the

marketing campaign is right, then even such inactive sports can be success in media.

It is important that female sports organizations get in touch with other sport

organizations and other institutions. This would open up the relevant equal opportunity

framework and the possibility to legal challenges. It gives access to clubs and facilities,

control of sporting associations, or challenges to unfair rules. Women need to gain greater

decision making power over resources for female sport, not only do they need to demand

resources but also the right to decide where to use them. This might belong under the liberal

approach, but is has one big advantage and that is empowering women and strong beginning

for a real structural change.

Sport does not stand on the side as a neutral thing, it is part of web of institutions and

the state has interest in sport as well. Therefore, it is important for female sport not only to get

in touch with those organizations, but maybe with other minority groups and they can then

profit with such a partnership. This can increase the membership in sports, greater popularity

and fan base, but can also bring those groups together and with a greater number of supporters

a change can come more easily. If female athletes and female sports in general will only try to

associate themselves with male sports it will only increase the male hegemony.

There are several different paths for future research in the area of gender

representation in sport media and also its effects. The effects of team versus individual sports

and the way of coverage should be studied as well as the effects on different way of coverage

on the audience and mainly the young potential athletes, how much they are affected by what

they see.

Once the Western society claims the equality of men and women it needs to be

promoted in every field. The sport should not be excluded since both male and female are

capable of sporting performances of high quality and have the skills to entertain the audience

with their achievements. In order for the society to accept that, the way of coverage of both

male and female athletes should be equal in amount and quality. This is a thin ice situation

and dealing with giving female athletes more opportunities needs to be dealt with delicately.

You do not want to just equalize everything, because that might disturb male athletes or the

male audience. The main thing is to equalize the way of reporting about male and female

athletes and then the next step take place. Womens’ institutions need to pair up with other

institutions, establish relations and set the objectives. Girls need to see that by doing sport
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they would not be seen as not feminine and therefore not as girls so they start joining clubs

more. More participation will increase the level of quality which will then reflect in

competition of the best athletes. Rising the level of quality will be undeniable for the media,

which will give women sport more attention. That is only a theory, but simply raising the

amount of coverage would not be successful because the whole system or how we perceive

sport and the role of men and women in it needs to be readjusted in order to bring female

athletes more coverage and more respect.
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