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Tato diplomová práce je vyvrcholením studentčina dlouhodobého zájmu o vyobrazení žen ve

sportu, které bylo středem jejího zájmu po většinu bakalářského studia zde na University of New

York in Prague.

Ve své práci Ivana čerpá ze své vlastní zkušenosti sportovní novinářky a spojuje ji s teoriemi

reprezentace, teoriemi identity, hegemonie a politické ekonomie a jejich přístupem k médiím a

komunikaci. V analytické sekci pracuje s vlastní studií českých novin Sport a zkoumá obsah a

lingvistiku pomocí empirická data. Používá také dostupná data o podílu na trh různých českých

médií, Ivana nasbírala vlastní materiál a podrobila ho obsahové a sémiotické analýze. Svou práci

zakončuje diskuzí o budoucnosti nerovnoprávnosti pohlaví ve sportu a uvádí realistické návrhy

pro možné nápravy, kde zahrnuje i diskuzi o zodpovědnosti médií za tento stav věcí.

Mezi slabé stránky práce patří až moc velká důvěra v neakademické zdroje nebo generalizace,

které mohly být zkoumány víc do podrobná, neochota kritizovat nebo rozvíjet existující

expertízu k vytvoření silnějších srovnání s médii v jiných zemích a pár stylistických chyb,

zvláště v používání hovorových výrazů oproti akademickému jazyku (což je asi způsobeno tím,

že autorka nepsala práci v mateřském jazyce). Rada bych také viděla více hlubšího propojení

teorie rodu se samotnou analýzou a v kvalitativní sekci bližší zkoumání lingvistického vylíčení

rodů v médiích, možná vzít téma dál než jen k používání jednotlivých přídavných jmen.

Vždycky jsem se snažila povzbuzovat své studenty k tomu, aby se snažili nacházet cesty, jak

rozšířit pole znalostí skrz aplikování teorií a metod, které jsou rozšířené v Anglicky mluvícím

světě na prostředí, jako je České Republika, které je méně pokryto tradičním akademickým

výzkumem, zvláště v oblasti komunikace a mediálních studií. V tomto smyslu je sekce výzkumu

v diplomové práci velmi originální a průkopnická. Z toho důvodu jsem potěšená a ohromena, že

Ivana přinesla mnoho důležitých teorií, obzvláště týkajících se rodu, do své analýzy sportu v

České Republice a doufám, že tato práce jí bude v budoucnosti inspirovat k rozvinutí tohoto

tématu dále. Ivana má pro toto téma velké nadšení a vím, že bojovala s pochybovačností o

kolegů v práci. Tato diplomová práce má praktický záměr a to vytvořit podvědomí o vztahu mezi

mediálním vyobrazením a rodovou nerovnoprávností. Výsledek tohoto snažení je proto práce,

které pro Ivanu znamená víc než jen akademický titul.
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